Basra’nın çevresinde ise yabancılardan uzak ya-
şadıkları için dillerini korumayı başarmış, dil selikaları/zevkleri sağlam kabileler
bulunmaktaydı. Çöle yakın bir konumda bulunmasından olacak ki Basralı âlimler
ile bedeviler arasında karşılıklı seyahatler gerçekleşmiştir. Asmaî (ö. 216/831),
Ma‘mer b. Müsennâ (ö. 209/824[?]), Yûnus b. Habîb (ö. 182/798) gibi isimler ilim
elde etmek için birtakım seyahatler düzenlemişler, Arapçasına güvenilmeyen veya
râvisi belli olmayan kişilerin naklettikleri şeyleri delil olarak kabul etmeyerek dil-
lerini sağlam temeller üzerine oturtmaya özen göstermişlerdir.[4] Kurallar konu-
sunda itinalı davranan Basralı

Basra ve Kûfe ekolleri arasındaki ilk ihtilaf, Arap dilinin büyük âlimlerinden
biri olan Basralı Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî ile Kûfe ekolünün ilk nüvelerini oluş-
turan Ebû Ca‘fer er-Ruâsî arasında gerçekleşmiştir.[13] Kûfeli el-Kisâî’nin, Basra
mektebinden olan Îsâ b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766), Yûnus b. Habîb (ö. 182/798),
el-Ahfeş Saîd b. Mes‘ade (ö.215/830), Asmaî gibi isimlerle yaptığı münazaralar ile
iki ekol arasındaki ilmî rekabet devam etmiştir. İlk başlarda sakin geçen tartışmalar
Kisâî[14] ile Sîbeveyhi[15] arasında geçen Zenbûriyye meselesinde dozu artarak de-
vam etmiştir.

Habib gibi hocalardan dersler almıştır. Harun
Reşid’in oğlu olan Emin’e uzun bir müddet hocalık yapan Kisâî, dil ve kıraat alanında birçok eser kaleme
almış, bunlardan “ma telhanu fihi’l amme” adlı eseri günümüze ulaşmıştır. Dil ve kıraat alanında yetkin bir
isim olan Kisâî 189/805 te ölmüştür. Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasan ez-Zübeydî, Tabakâtu’n-nahviyyîn
ve’l-lugaviyyîn, thk. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim (Kahire: Dâru’l-Ma‘ârif, ts.), 127-131; Mufazzal b. Muham-
med el-Mus‘ır et-Tenûhî, Târîhu’l-‘ulemâi’n-nahviyyîn mine’l-basriyyîn ve’l-kûfiyyîn ve ğayrihim, thk.